

**РАССЛЕДОВАНИЕ И УЧЕТ НАРУШЕНИЙ В РАБОТЕ ОБЪЕКТОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
ХОЗЯЙСТВА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ И (ИЛИ) ТЕПЛОЙ ЭНЕРГИИ****РАССЛЕДАВАННЕ І ЎЛІК ПАРУШЭННЯЎ У ПРАЦЫ АБ'ЕКТАЎ ЭНЕРГЕТЫЧНАЙ
ГАСПАДАРКІ СПАЖЫЎЦОЎ ЭЛЕКТРЫЧНАЙ І (АБО) ЦЕПЛАВОЙ ЭНЕРГІІ**

Введено в действие постановлением Министерства энергетики Республики Беларусь
от _____ 2020 г. № _____

Дата введения _____

Раздел 1 изложить в новой редакции:

«1. Область применения

Настоящий технический кодекс установившейся практики (далее – ТКП) устанавливает единые требования при расследовании технологических нарушений в работе объектов энергетического хозяйства потребителей электрической и (или) тепловой энергии.

Настоящий ТКП не применяют при расследовании технологических нарушений в работе объектов энергоснабжающих организаций ГПО «Белэнерго», а также опасных производственных объектов и (или) потенциально опасных объектов по [1], техническое расследование причин аварий и инцидентов на которых регулируется [2].».

Пункт 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1 авария: нарушение функционирования объектов энергетического хозяйства вследствие разрушения объекта в целом или его частей, оборудования, сетей из-за взрыва, пожара или другого происшествия.».

Пункт 3.3 исключить.

Пункт 4.1. Слова «энергетического хозяйства потребителей электрической и (или) тепловой энергии» исключить.

Пункт 4.6. Абзац второй перечисления в). Слова «предприятиям-изготовителям» заменить на «изготовителям», слово «эксплуатационным» заменить на «эксплуатирующим».

Подпункт 6.3.4. Слова «предприятий-изготовителей» заменить на «изготовителей, эксплуатирующих».

Пункт 6.4. Примечания. Пункт 5. Слово «Госэнергонадзора» заменить на «Госэнергогазнадзора».

Пункт 7.1. Слово «Госэнергонадзора» заменить на «Госэнергогазнадзора».

Пункты 7.4.1 и 7.4.3. Слова «нормативных правовых актов» заменить на «нормативных правовых актов и технических нормативных правовых актов».

Пункт 7.6.1. Слова «руководства» и «руководством» исключить;

в первом перечислении слова «органов Госэнергонадзора и их» заменить на «орган Госэнергогазнадзора и его»;

во втором перечислении слова «предприятий-изготовителей» заменить на «изготовителей, эксплуатирующих».

Раздел 7. Примечание исключить.

Приложение В. Примечание. Пункт 1, перечисление и). Слова «заводам-изготовителям» заменить на «изготовителям»;

пункт 2. Слова «завода-изготовителя» заменить на «изготовителя».

Библиография. Изложить в новой редакции:

ИЗМЕНЕНИЕ № 2 (ОР) ТКП 387-2012 (02230)

- «[1] Закон Республики Беларусь «О промышленной безопасности» от 5 января 2016 г. № 354-З
- [2] Инструкция о порядке технического расследования причин аварий и инцидентов, а также их учета
Утверждены постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 12 июля 2016 г. №36».

Первый заместитель генерального
директора - главный инженер
Госэнергогазнадзора

 Д.М.Лосенков

Начальник производственно-технического
отдела Госэнергогазнадзора

 О.А.Уласевич